pour couvrir ses besoins de financement des douze

prochains mois, aussi bien opérationnels que ceux

liés au remboursement des échéances dues à

hauteur de 899 M€ (dont 417 M€ de billets de

trésorerie et 349 M€ d’emprunt obligataire).

2 - Comptes semestriels consolidés condensés 2022

Amendement au Document d’enregistrement universel 2021

29

1.3 RETRAITEMENT DES COMPTES PUBLIÉS AU 30 JUIN 2021 PAR APPLICATION DU

DEUXIÈME AMENDEMENT IFRS 16 – COVID 19 ADOPTÉ EN AOÛT 2021

Le deuxième amendement IFRS 16 – Allégements

de loyers allant au-delà du 30 juin 2021, jusqu’au 30

juin 2022 relatif aux réductions de loyers obtenues

du fait du Covid-19 publié en mars 2021 a été

adopté le 31 août 2021 par l’Union européenne. Le

Groupe a appliqué cet amendement dans les

comptes consolidés du 31 décembre 2021. Les

comptes semestriels consolidés condensés au

30 juin 2021 ont été retraités pour être rendus

comparables.

Les impacts de l’application de cet amendement

sont synthétisés ci-après :

Impacts sur le compte de résultat au 30 juin 2021

 30.06.2021
publié

Retraitement
IFRS 16

30.06.2021
retraité

(M€)

Chiffre d'affaires 2 076 - 2 076

Produits annexes 29 - 29

Produits des activités ordinaires 2 105 - 2 105

Achats et variation de stocks (672) - (672)

Charges externes (703) - (703)

Charges de personnel (538) - (538)

Amortissements des immobilisations autres que les actifs
incorporels liés aux acquisitions (84) - (84)

Amortissements des droits d'utilisation (190) (11) (201)

Amortissements des actifs incorporels et frais liés aux acquisitions (49) - (49)

Charges de restructuration (26) - (26)

Plus et moins-values de cessions d'actifs 20 - 20

Gains et pertes sur contrats de location 48 37 85

Pertes de valeur sur écarts d'acquisition, immobilisations
corporelles et incorporelles (6) - (6)

Autres charges (38) - (38)

Autres produits 38 - 38

Contribution des sociétés mises en équivalence (22) - (22)

Résultat avant charges financières et impôts (117) 26 (91)

Produits financiers 9 - 9

Charges financières (34) - (34)

Charges d'intérêts sur dettes de location (32) - (32)

Résultat avant impôts (174) 26 (148)

Charge d'impôts (3) (6) (9)

Résultat net des activités poursuivies (177) 20 (157)

Résultat net des activités abandonnées 5 - 5

Résultat net consolidé (172) 20 (152)

Dont part attribuable aux :

Propriétaires de la société mère du Groupe (171) 18 (153)

Intérêts minoritaires (1) 2 1

L’application de ce deuxième amendement a eu un impact positif sur le résultat net de 20 M€. Cet

impact provient des gains et pertes sur contrats de location pour 37 M€ et des amortissements des droits

d’utilisation pour -11 M€. L’effet d’impôt correspondant est de -6 M€.

 2 - Comptes semestriels consolidés condensés 2022

Amendement au Document d’enregistrement universel 2021

30

L’impact positif de 37 M€ correspond aux négociations de loyers effectuées au premier semestre 2021,

pour lesquelles aucune autre modification significative du contrat de location n’est intervenue.